Информация
о реализации мер по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Парзинское» за 2018 год
[bookmark: _GoBack]
        Постановлением Главы муниципального образования «Парзинское» от 16.01.2018 года № 1 был утвержден план мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Парзинское» на 2018 год и внесены изменения постановлением Главы муниципального образования «Парзинское» № 5 от 08.11.2018 года. При составлении плана исходили из основных направлений деятельности органов местного самоуправления в сфере противодействия коррупции в соответствии с  Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации». В реализации плана были задействованы Администрация муниципального образования «Парзинское», Совет депутатов муниципального образования «Парзинское». Контроль за выполнением плана был возложен на Главу муниципального образования «Парзинское» Болтачеву Татьяну Владимировну.
     Органами местного самоуправления МО «Парзинское» по противодействию коррупции в 2018 году приняты следующие меры:
 1. По направлению «Механизм внутреннего контроля за деятельностью органов местного самоуправления МО «Парзинское»:
1.1. На официальном портале муниципального образования «Глазовский район» обеспечен доступ к информации о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, членов семей муниципальных служащих и проверки данных сведений за 2017 год.
1.2.  Проводилась работа комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления муниципального образования «Парзинское». Проведено одно заседание комиссии, на котором были рассмотрены следующие вопросы: 1) Об утверждении плана работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
 2. По направлению «Организация и проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов» приняты следующие меры:
2.1. Проведена антикоррупционная экспертиза действующих 96 нормативных правовых актов, вносимых на рассмотрение в Совет депутатов муниципального образования «Парзинское» и Администрацию МО «Парзинское» в 2018 г.
2.2. На официальном портале муниципального образования «Глазовский район» обеспечен доступ к информации проектов нормативных правовых актов.
 3.  По направлению «Формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции. Антикоррупционная пропаганда и антикоррупционное образование» приняты следующие меры:
3.1. Муниципальные служащие, Глава участвовали в учебах, обучающих семинарах по вопросам противодействия коррупции в органах местного самоуправления.
3.2. Повышения квалификации муниципальных служащих по вопросам противодействия коррупции в 2018 году не было.
3.3. Фактов проявления коррупции в 2018 году не зафиксировано.
3.4. На официальном сайте муниципального образования «Глазовский район» размещаются итоги работы с обращениями граждан; предоставляется возможность гражданам и организациям отправлять обращения в электронной форме.
3.5. На официальном портале Глазовского района в сети «Интернет» размещается информация о результатах деятельности органов местного самоуправления МО «Парзинское» по вопросам противодействия коррупции.
3.6. В сети интернет размещены сведения о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, муниципального служащего Наговицыной Е.Е.., Главы МО «Парзинское» Болтачевой Т.В., депутатов Совета депутатов МО «Парзинское», а также членов их семей.
 4. По направлению «Установление обратной связи с получателями муниципальных услуг, гражданами» приняты следующие меры:
4.1. Взаимодействие с гражданами, организациями осуществляется лично.
4.2. За 2018 год в средствах массовой информации не было публикаций, уличающих муниципальных служащих, руководителей органов местного самоуправления в коррупции.
      В административном здании, где расположены органы местного самоуправления муниципального образования «Парзинское», размещены такие муниципальные правовые акты, как: инструкция для сотрудников и посетителей органов местного самоуправления муниципального образования «Парзинское» о поведении в ситуациях, представляющих коррупционную опасность, кодекс этики и служебного поведения, состав комиссии по соблюдению служебного поведения и урегулированию конфликта интересов.
     Информация о фактах коррупции, совершенных муниципальными служащими, от граждан и организаций за 2018 год не поступала. Доступность информации предоставляет возможность организациям, общественным объединениям, гражданам не только формировать мнение о деятельности органов местного самоуправления, но и участвовать в осуществлении контроля за деятельностью органов местного самоуправления муниципального образования «Парзинское» посредством принятия мер реагирования.
    В 2018 г. разработаны и приняты следующие муниципальные правовые акты:
1) решение Совета депутатов муниципального образования «Парзинское» № 97 от 26.07.2018 года «О реализации плана по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Парзинское» за 2017 год»
2) постановление Администрации муниципального образования «Парзинское» № 10 от 07.03.2018 года «О комиссии Администрации муниципального образования «Парзинское» по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов»;
3) постановление Главы муниципального образования «Парзинское» № 1 от 16.01.2018 года «Об утверждении плана мероприятий по внедрению мер противодействия коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Парзинское» на 2018 год»;
4) постановление Главы муниципального образования «Парзинское» № 5 от 08.11.2018 года «О внесении изменений в план мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Парзинское» на 2018 год»;
5) распоряжение Администрации муниципального образования «Парзинское» № 15.1 от 16.04.2018 года «Об  определении  должностного  лица, ответственного за направление сведений в Правительство Удмуртской Республики в соответствии с Положением о реестре лиц, уволенных в связи с утратой доверия»;
6) распоряжение Главы  муниципального образования «Парзинское» № 1 от 14.08.2018 года «О внесении изменений в распоряжение Главы муниципального образования «Парзинское» от 28.09.2015 года № 2 «О Положении о порядке представления лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования «Парзинское», сведений о своих расходах и расходах членов их семей»;
      Данные акты размещены на официальном портале МО «Глазовский район». Информация о выявлении недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими,  от правоохранительных органов, государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений, общероссийских средств массовой информации не поступала. Уведомления от муниципальных служащих о фактах обращений граждан в целях склонения к коррупционному правонарушению муниципальных служащих и уведомления от муниципального служащего непосредственному начальнику о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно, не поступали.
     В 2018 году не было решений Глазовского районного суда по искам, заявлениям граждан, юридических лиц к органам местного самоуправления муниципального образования «Парзинское» о признании недействительными ненормативных (нормативных) правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов, организаций и их должностных лиц.